
12  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

regiões do Estado nesse período, impedindo os deslocamentos nacionais e 
internacionais de servidores públicos; e
CONSIDERANDO, que o momento sanitário atual permite a movimentação 
de servidores para realização de trabalho externo, desde que respeitadas 
medidas preventivas de combate a COVID-19, como uso de máscara, hi-
gienização das mãos e evitar aglomerações.
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a realização de Vistoria Técnica na obra objeto do Con-
trato nº 01/2018, firmado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa Construfox, Construções 
e Incorporações Ltda., executada no município de Palestina do Pará.
Art. 2º. Designar como responsável pela vistoria o servidor Filipe José Gia-
nino Monteiro, matrícula nº 5946619.
Art. 3º. Fixar o prazo de 10 (dez) dias após a vistoria para apresentação 
do respectivo laudo.
Art. 4º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 5º. Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de maio de 2021.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 659960
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N 094 DE DE 25 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto publicado do D.O.E. N 34.490, de 12 de feve-
reirode 2021, em observância aos termos da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ALUÍZIO LOBATO TORRES, matrícula: 
57174396/1, ocupante do cargo de COORDENADOR, para responder até 
ulterior deliberação pela Coordenadoria de Finanças (COFIN), a contar de 
26 de maio de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 660083
PORTARIA N 095 DE DE 25 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto publicado do D.O.E. N 34.490, de 12 de feve-
reirode 2021, em observância aos termos da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora JOSEFA LUCIA DE JESUS LIMA SEABRA, 
matrícula: 5384729/1, ocupante do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, para 
responder até ulterior deliberação pelo Núcleo de Controle Interno (NU-
CIN), a contar de 02 de junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 660097

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2021 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA, sediada na Avenida Pa-
raíba, nº 548, bairro São Francisco, CEP: 69.079-265, em Manaus/AM, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.529.815/0001-13
OBJETO: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preven-
tiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equipa-
mentos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados 
na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Ma-
rituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de 
Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, 
Redenção e Parauapebas, em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O. 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 -Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte – 0301000000
Valor Global Estimado: R$ 1.153.576,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021.
VIGÊNCIA: 25/05/2021 à 24/05/2022.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 659823

CONVÊNIO N° 004/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará. 
Vigência do Convênio: 26/05/2021 a 25/05/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 21/05/2021
PARTES: 
Beneficiário: ESCOLA SUPERIOR MADRE CELESTE – ESMAC
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 660383

PORTARIA Nº 134, DE 25 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril, que aprova a Programação Orçamentária e o Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 1405, de 26/03/2021 e 1592, de 25/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 134, DE 25 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
FUNDEFLOR

Outras Despesas 
Correntes 251.530,00 0,00 0,00 0,00 251.530,00

Despesas Ordi-
nárias

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio
 0656 251.530,00 0,00 0,00 0,00 251.530,00

NGPMCREDCID
Inversões Finan-

ceiras 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 0101 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00
NGPR

Investimentos 1.490.000,00 0,00 0,00 0,00 1.490.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 1.490.000,00 0,00 0,00 0,00 1.490.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Amortização da 
Dívida 1,72 0,00 0,00 0,00 1,72

Amortização da 
Dívida

 0301 1,72 0,00 0,00 0,00 1,72
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 917.054,88 0,00 0,00 0,00 917.054,88
DEA
 0301 917.054,88 0,00 0,00 0,00 917.054,88

SETRAN
Investimentos 1.650.168,49 0,00 0,00 0,00 1.650.168,49
Obras e Insta-

lações
 0301 1.650.168,49 0,00 0,00 0,00 1.650.168,49


